
Motie Maatschappelijke parkeervergunning ook in Groningen

De raad van de gemeente Groningen, bijeen op woensdag 26 januari 2022 besprekende de 
collegebrief  Meerjarenprogramma Stadsontwikkeling 2022 - 2025

Constaterende dat:
 Het  betaald  parkeren  steeds  verder  wordt  uitgebreid  naar  bijvoorbeeld  Helpman,  

Coendersborg, West-Indische Buurt, Oosterparkwijk (Florabuurt), Paddepoel, Selwerd en  de 
Hoogte;

 Er signalen binnenkomen van vrijwilligersorganisaties, zoals de Luisterlijn, die hierdoor in de 
problemen komen omdat vrijwilligers hun auto niet meer gratis kunnen parkeren;

 Veel  andere  steden,  zoals  bijvoorbeeld  Amsterdam,  Tilburg,  Haarlem  en  Rotterdam  een 
maatschappelijke vergunning kennen;

Overwegende dat:
 Vrijwilligerswerk belangrijk is voor veel organisaties (en voor de vrijwilligers zelf) en het 

daarom van belang is dit zo laagdrempelig mogelijk te houden;
 Veel organisaties moeite hebben met het vinden en vasthouden van voldoende vrijwilligers;
 Het niet de bedoeling van de invoering van betaald parkeren was om een drempel te vormen 

voor vrijwilligerswerk;
 Een maatschappelijke parkeervergunning niet gratis hoeft te zijn, maar bijvoorbeeld een 

tarief heeft gelijk aan de eerste bewonersvergunning; 
 Er verschillende manieren zijn waarop een maatschappelijke parkeervergunning qua 

voorwaarden en kenmerken kan worden ingevuld (zie diverse voorbeelden uit andere 
steden*) 

 Met de invoering van deze parkeervergunning voorkomen kan worden dat automobilisten 
parkeren in gebieden waar je gratis kunt parkeren (waterbedeffect);

Besluit:
 Te onderzoeken op welke manier een maatschappelijke parkeervergunning in Groningen kan 

worden ingevoerd;

En gaat over tot de orde van de dag,

Herman Pieter Ubbens Wim Koks René Stayen Hans Moerkerk
CDA SP Stadspartij 100%Groningen

Tessa Moorlag Rik van Niejenhuis Ido Venhuizen
ChristenUnie PvdA D66

*:https://www.amsterdam.nl/veelgevraagd/?productid=%7B19892740-8BA2-49E3-9B0B-0B9C3E194D1F%7D

https://www.haarlem.nl/maatschappelijke-parkeervergunning/

https://www.tilburg.nl/actueel/nieuws/item/goedkoper-parkeren-maatschappelijke-instelling/

https://www.amsterdam.nl/veelgevraagd/?productid=%7B19892740-8BA2-49E3-9B0B-0B9C3E194D1F%7D
https://www.tilburg.nl/actueel/nieuws/item/goedkoper-parkeren-maatschappelijke-instelling/
https://www.haarlem.nl/maatschappelijke-parkeervergunning/



